Kapitelfolge

Vorwort

ERSTER TEIL: HAKENKREUZ

Neuer Wohnort, neue Freunde

Miinchner Vorspiel
Erste Eindriicke in Weilheim
Eine Tracht Priigel
Der Zauberlehrling
Kleiner Alltag in groBer Zeit

Volksschulzeit und Feldpostbriefe

Schulbeginn

Das Radirutsch

Friedliche Kindheitstage
In der Sommerfrische
Krieg

Ein fast normales Weihnachtsfest
Die Reise nach Saarlautern
Der Doktor Goltermann
Der falsche Gruf§
Kinderspiele

Der Lehrer Eigner

Im Karzer

Sommerurlaub

Rih

Festtage mit Hindernissen
Ein Funkspruch

GriiBe aus Griechenland
Kriegsberichte

Menschen aus Feindesland
Der Lehrer Hartimaier
Fronturlaub

Schulferien

Triibe Weihnachtstage

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/965863069

12
17
24
25
28

36
42
45
53
59
62
72
73
76
79
83
88
93
98
100
104
113
118
125
126
132
139
143

digitalisiert durch
BLIOTHE


http://d-nb.info/965863069

Fiihrer, Volk und Vaterland

Ein neuer Name 150
Hitlerjugend 151
Wechsel in die Oberschule 166
Das Unheil 170
Der Schickus, der Gockel und der Wimmerl 171
Hollenstein und Rosenkranz 177
Schleudern, Rolferl und Karl May 180
Lebensborn 187
Abschied 192
Beim Hamstern 194
GroBkampftag 202
Jungvolkdienst und Weltanschauung 203
Besinnliche Tage 210
Im Goldfischglas 214
Luftlage 216

ZWEITER TEIL: STERNENBANNER

Abenteuerferien bei Kriegsende

Der Umsturz 232
Das Feldtelephon 236
Der Schock 240
Untermieter 241
Der Autofriedhof 244
Das verbrannte Kleid 246
Die Waffengrube 248
Die Pistole 254
Stromschlige 257
Schlechte und gute Nachrichten 259

Auf der Polizeistation 262



Bubenstreiche und karge Zeiten

Die Fernsprechleitung
Ein Blattschu8
Reeducation

Das Hitlerbild
Erndhrungslage
Schulspeisung

Kartoffelfeld und Bombentrichter

Beim Fischen

Das Mikroskop

Die sabotierte Lateinstunde
Die Schafe des Generals
Geisterbahn

Eine Ferientour
Knallerbsen

Ein starkes Stiick

Neue Lehrer, gute Freunde

Epilog

Allotria im Klassenzimmer
Allerlei Ungemach

Max und Moritz

Im Chemiesaal

Aschenbahn und Badestrand
Eine Weichenstellung

Stars and Stripes

Ein hilfreicher Denkzettel

270
272
275
281
284
288
290
292
296
301
304
306
308
310
312

316
320
323
336
343
351
355
357



