

# Kapitelfolge

## Vorwort

### ERSTER TEIL: HAKENKREUZ

#### Neuer Wohnort, neue Freunde

Münchener Vorspiel	12
Erste Eindrücke in Weilheim	17
Eine Tracht Prügel	24
Der Zauberlehrling	25
Kleiner Alltag in großer Zeit	28

#### Volksschulzeit und Feldpostbriefe

Schulbeginn	36
Das Radlrutsch	42
Friedliche Kindheitstage	45
In der Sommerfrische	53
Krieg	59
Ein fast normales Weihnachtsfest	62
Die Reise nach Saarlautern	72
Der Doktor Goltermann	73
Der falsche Gruß	76
Kinderspiele	79
Der Lehrer Eigner	83
Im Karzer	88
Sommerurlaub	93
Rih	98
Festtage mit Hindernissen	100
Ein Funkspruch	104
Grüße aus Griechenland	113
Kriegsberichte	118
Menschen aus Feindesland	125
Der Lehrer Hartlmaier	126
Fronturlaub	132
Schulferien	139
Trübe Weihnachtstage	143

## Führer, Volk und Vaterland

Ein neuer Name	150
Hitlerjugend	151
Wechsel in die Oberschule	166
Das Unheil	170
Der Schickus, der Gockel und der Wimmerl	171
Höllenstein und Rosenkranz	177
Schleudern, Rolferl und Karl May	180
Lebensborn	187
Abschied	192
Beim Hamstern	194
Großkampftag	202
Jungvolkdienst und Weltanschauung	203
Besinnliche Tage	210
Im Goldfischglas	214
Luftlage	216

## ZWEITER TEIL: STERNENBANNER

### Abenteuerferien bei Kriegsende

Der Umsturz	232
Das Feldtelephon	236
Der Schock	240
Untermieter	241
Der Autofriedhof	244
Das verbrannte Kleid	246
Die Waffengrube	248
Die Pistole	254
Stromschläge	257
Schlechte und gute Nachrichten	259
Auf der Polizeistation	262

## **Bubenstreiche und karge Zeiten**

Die Fernsprechleitung	270
Ein Blattschuß	272
Reeducation	275
Das Hitlerbild	281
Ernährungslage	284
Schulspeisung	288
Kartoffelfeld und Bombentrichter	290
Beim Fischen	292
Das Mikroskop	296
Die sabotierte Lateinstunde	301
Die Schafe des Generals	304
Geisterbahn	306
Eine Ferientour	308
Knallerbsen	310
Ein starkes Stück	312

## **Neue Lehrer, gute Freunde**

Allotria im Klassenzimmer	316
Allerlei Ungemach	320
Max und Moritz	323
Im Chemiesaal	336
Aschenbahn und Badestrand	343
Eine Weichenstellung	351
Stars and Stripes	355
Ein hilfreicher Denkzettel	357

## **Epilog**